
 
 
 

Co dál, doktoři ??? 
Teorie a praxe uplatnění absolventů LF 

MUDr. D. Marx, PhD 
Kabinet veřejného zdravotnictví 

Universita Karlova - 3. lékařská fakulta 
david.marx@lf3.cuni.cz 

 

 

mailto:david.marx@lf3.cuni.cz




Medicína vs. Chirurgie 





Specializační vzdělávání lékařů 

• 20. léta 20. století 

• Neformální proces – praxe, potvrzení 
odborníka, vlivy ČLK 

• Sovětizace systému – 50. léta 20. století 

• Zavádění vícestupňových specializací – 70. 
léta 

• Změna k evropskému standardu – 2004 

• Převod systému základních specializací na 
VŠ – 2011 

• Novela 2016 ? 

 



Počty absolventů LF v ČR 1993-2011 
(OECD) 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

Počet absolventů 

Počet absolventů

6 



Počet lékařů /1000 obyv  
Počet absolventů LF/100000 obyv 

OECD-2012 

7 



20 % 15 % 10 % 5 % 0 % 5 % 10 % 15 % 20 %

-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65-69

70+

v
ě
k
o

v
á
 s

k
u
p
in

a
/ 
A

g
e
 g

r
o
u
p

Ženy
Women

Muži
Men

Věková struktura lékařů v ČR 

 



Specializační vzdělávání 
 

9 



Zdroje informací 

• Ministerstvo zdravotnictví: www.mzcr.cz 

– VZDĚLÁVÁNÍ 

• 3. LF - www.lf3.cuni.cz/cs/specializace 

• IPVZ : www.ipvz.cz 

• EU : www.europa.eu 

• ÚZIS:  www.uzis.cz 

• CPME: www.cpme.eu 

 

 

 

10 

http://www.mzcr.cz/
http://www.mzcr.cz/
http://www.ipvz.cz/
http://www.ipvz.cz/
http://www.uzis.cz/
http://www.uzis.cz/


Výkon zdravotnického povolání 

11 

• Odborná způsobilost – absolvování  LF 
(poslední státnice) 

– Neopravňuje k samostatnému výkonu 
povolání 

• Bezúhonnost a zdravotní způsobilost 

• Zařazení do oboru:  vysoké školy, resp. LF 

• Specializovaná způsobilost 

– Opravňuje k samostatnému výkonu povolání 
v rámci EU 

 

 

 



Odborná způsobilost k výkonu 
zdravotnického povolání (lékař) 

• Absolvování LF 

• Činnosti pod odborným dozorem nebo 

odborným dohledem 

– Odborný dozor  

•  před získáním kmene 

•  dostupnost do 15 min (fyzicky) 

– Odborný dohled 

• Po získání kmene 

• Dostupnost do 30 min (fyzicky/telefonicky) 

 



Specializační příprava (atestace) 

13 

• Jednostupňový systém 

– Základní obory 

– Nástavbové obory 

• 40/43 základních specializačních oborů– 

délka minimální přípravy 3-6 let 

• 44 nástavbových oborů – délka minimální 

přípravy 1-3 roky 

• Kmen  

 



14 



Vzdělávací programy 

• Rozpis náplně specializační přípravy 

• www.mzcr.cz – vzdělávání 

• Akreditovaná pracoviště 

– Stáže, kolečka, úhrada 

– Možnost přidělení k výkonu práce k jinému 
zaměstnavateli za základě smlouvy o zvyšování 
nebo prohlubování kvalifikace. 

• školitelé 

 
15 

http://www.mzcr.cz/
http://www.mzcr.cz/


Zařazení do oboru 

16 

• Vysoké školy – LF 

• Doložená žádost (weby LF nebo MZ) 

• Jediný obor – Dva obory se stejným 
kmenem 

• Jen formální akt 

• CAVE – platové zařazení !!!! 

• Průkaz odbornosti 

• Školitel ( 1 na 2 školence) 



Lékařská fakulta 

Společný kmen 
3x2 měsíce obecný kmen   

( INT, CHIR, ARO ) 
18 měsíců základní kmen 

Specializační 
vzdělávání 

•základní obory 
•nástavbové obory 

17 



Základní kmeny 

18 

1. Anesteziologický 

2. Gynekologicko-porodnický 

3. Hygienický 

4. Chirurgický 

5. Interní 

6. Patologický 

7. Pediatrický 

8. Psychiatrický 

9. Všeobecné PL 
10. Dermatovenerologický 

11. Neurologický 

12. Oftalmologický 

13. ORL 

14. Urologický 

15. Ortopedický 

16. Radiologický 

17. Maxilofaciálně-chirurgický 

18. Kardiochirurgický 



19 



Specializační příprava („atestace“) 

20 

• Celodenní - rozsah odpovídající  alespoň 
týdenní pracovní době 

• Rozvolněná – minimálně 0,5/0,2 úvazku 

• Bez zápočtu ÚPS !!!! 

• PhD studenti – 0,5 úvazku !!!!!! 

• Zápočty  
– Zahraničí 

– Jiný obor 

• Přerušení (nemoc, RD, vědecká práce) 
– význam pro rezidenty 



Rezidentní místa (§ 21a) 

• Místa dotovaná ze státního rozpočtu 

• Rozhodují akreditační komise 

• Zveřejnění do 30.6. běžného roku 

• VŘ na místo rezidenta do 2 týdnů 

• Výběr 30. září 

• Uzavření smlouvy 

 

21 



22 



Struktura průměrné měsíční mzdy 2012 
(ÚZIS) 

Složky platu Kč % z průměrné mzdy 

Tarifní plat 30 250 50,68 

Osobní příplatek 6 272 10,5 

Odměny celkem 6 112 10,24 

Práce přesčas 5 825 9,76 

Pracovní pohotovost 1 540 2,58 

SO+NE+SV 1 669 2,8 

Příplatek – noc 875 1,47 

Náhrady mzdy 5 368 9,0 

Příplatek za vedení 992 1,66 

Ostatní 783 1,31 

Plat celkem 59 686 100,0 

23 



Platové podmínky mladých lékařů 

Lékař před 

zařazením do SP 

11. platová třída 21180 

 

Lékař po 

zařazení do SP 

12. platová třída 24030- 26090 

 

Lékař po získání 

SZ 

13. platová třída 

14. platová třída 

29 259 

31 060 

 

24 



Průměrné mzdy a platy v resortu 

Mzda 

2014 

Plat 2014 Mzda 

2015 

Plat 2015 

Lékaři 55068 61393 58828 66373 

Sestry 24208 29322 25382 30727 



Medián mezd lékařů v mzdové a 
platové sféře 2015 



Medián mezd lékařů v krajích ČR 2015 



Srovnání ročních příjmů lékařů 
(OECD 2010/11, ÚZIS 2012) 

0

50

100

150

200

250

300

350

x 1000 USD 

x 1000 USD



29 



Problémy systému SV v ČR 

• Počet a typy specializačních oborů ČR vs. EU 

• Náplň vzdělávacích programů 
– Délky a spektrum dílčích praxí 

– Omezení akreditací 

• Nevyváženost reálné přípravy 

• Absence kontroly provádění SV 

• Historie EDUCATION BY HUMILIATION 

• Výše úvazku při rozvolněné přípravě 

• NEJASNÉ SPEKTRUM KOMPETENCÍ – RIZIKO ! 

 



Chyby a omyly při žádání o místo 

• Pozdní rozhodování o specializaci 

• Úzká specializace 

• Oslovení malého počtu zaměstnavatelů 

• Adresování žádostí primáři oddělení 

• Formální náležitosti žádostí (motivační dopis) 

• Formální náležitosti CV 

• Nevyužívání referencí 

 



Motivační dopis 

• Poštou 

• Česky 

• Termín nástupu 

• Spektrum specializací/specializace 

• CV přílohou 

• Řádné kontakty 

• Reference 

 



Strukturovaný životopis 

• Stručný a čitelný 

• Jméno, adresa, telefon, mail 

• Vzdělání, přehled další kvalifikace 

• Průběh zaměstnání  

• Přehled funkcí 

• Další aktitivy ( sport, SVA, členství v AS,  
humanitární aktivity aj.) 

• Doporučující osoby/dopisy 

• PRODÁVEJTE SE !!! 

33 



„Jak býti nejlepším“ 

• Žádat včas !!!!!!! 

• Oslovit co nejvíce možných zaměstnavatelů 

• Nezanedbat formality 

• Využívat kontakty a korektní „protekci“ 
formou doporučujících dopisů 

• Připravit se řádně na vstupní pohovor 

 

34 



První dojem 
Chce-li firma vybrat ze 60 uchazečů 4 do dalšího kola, je 

důležité, jaký „první dojem“ vyvoláte !!! 

35 



První dojem 

• včasný příchod 

• úprava zevnějšku (adekvátní místu, o které se 
ucházíte) 

– oděv a obuv 

– vlasy, obličej, ruce 

• zavazadla a doplňky 

• stisk ruky 

36 



Neverbální komunikace 

• přiměřený oční kontakt 

• mimika a výraz obličeje 

• způsob, jak sedíte 

• způsob, jak gestikulujete 

• projevy nervozity 

37 



Verbální komunikace 

• hodnověrnost projevu 

• vsuvky a pazvuky 

• formulace odpovědi - nejistota, přílišné 
sebevědomí 

• obsáhlost našich sdělení - jak moc mluvit 

38 



Okruhy možných otázek 

• otázky týkající se studia 

– proč zrovna tato škola 

– proč zrovna tento obor 

– co vám studium přineslo 

– co vás bavilo/nebavilo 

39 



Okruhy možných otázek 

• otázky týkající se dosavadní praxe 

– co jste tam dělali 

– co jste se tam naučili 

– co vám to dalo 

• otázky týkající se budoucího zaměření 

 

40 



Okruhy možných otázek 

• otázky týkající se výběru společnosti 
(motivace) 

– proč tato společnost 

– proč toto místo 

• otázky týkající se našich požadavků na 
zaměstnavatele (pracovní režim, podmínky) - 
naše otázky 

• otázky o našich zájmech (stručně) 

41 



Vstupní pohovor 

• Korektní vzezření 

• Spisovná mluva 

• Úsměv, ne křeč 

• Přiměřená sebejistota - 
nepodlézejte !!! 

• Doporučení ! 

• Nelžete ! 

• Buďte zajímaví ! 

42 



Děkuji za pozornost 
david.marx@lf3.cuni.cz 



Praxe v zahraničí 

 

• problém – nesjednocené vzdělávání (atestace) 

• započítávání – MZ ČR, IPVZ 

• obecně – kvalitní zařízení v rozvinutých státech bez 
problémů 

• problémy: rozvojové země (programy pomoci) 

44 



Informace o možnostech v zahraničí 

• Národní zdroje - CPME (www.cpme.eu) 

• Ambasády 

• Kulturní sekce ( Britská rada, Francouzské 
kulturní středisko ) 

• Americká obchodní komora  

• www.usmle.org; www.ecfmg.org 

• INTERNET 

• CAVE: termíny pohovorů 

45 

http://www.usmle.org/
http://www.usmle.org/


Úvahy před odjezdem do zahraničí 

• Zda vůbec 

• Jaký stát 

• Jaký obor 

• Na jak dlouho 

46 



Zda vůbec – výhody pobytu mimo ČR 

• Stabilizovaný a přátelský systém SV 

• Pracovní prostředí 

• Prestiž „atestace“ 

• Sociální a ekonomické výhody 

47 



Jaký stát ? 

• Nabídka/poptávka 

• Německo 

• Švédsko 

• Ostatní EU 

• Non EU 

 

48 



Výběr oboru 

• Demografické změny 

• Lokální kompetice 

• Globální využitelnost 

49 



Na jak dlouho ? 

• Po ukončení LF 

• Po specializaci 

• Během specializační přípravy 

50 



Administrativní postupy 

• Identifikace 

• Předčasné vydání diplomu -  UK 

• Transkript - UK 

• Potvrzení o shodě – MZ 

• Bezúhonnost (RT, ČLK) 

• Potvrzení o zaměstnání 

 

51 



Uznání vzdělání 

• EU – kopie diplomu (přeložená) 

• Non EU 

– Haagská úmluva 

– Superlegalizace 

– www.mzv.cz 

52 



53 



54 



„Jak býti nejlepším“ 

• Žádat včas !!!!!!! 

• Oslovit co nejvíce možných zaměstnavatelů 

• Nezanedbat formality 

• Využívat kontakty a korektní „protekci“ 
formou doporučujících dopisů 

• Připravit se řádně na vstupní pohovor 

 

55 



Příjímací pohovor -  
co mu předchází ? 

• kontaktování zaměstnavatele (písemně, telefonicky) 

• dohodnutí osobního setkání (telefonicky) 

• příprava 

– strukturovaný životopis 

– získání informací o zaměstnavateli 

– příprava vlastní prezentace (verbální i neverbální) 

– připravit si odpovědi na očekávané otázky 

– připravit si vlastní otázky 

– čeho si přijímající pracovník bude všímat ? 

56 



Příjímací pohovor -  
co je cílem ? 

• získání informací 

– firma o uchazeči 

– uchazeč o firmě 

• vytvoření si úsudku ( obě strany ) jako 
podkladu k dalšímu rozhodování 

57 



První dojem 
Chce-li firma vybrat ze 60 uchazečů 4 do dalšího kola, je 

důležité, jaký „první dojem“ vyvoláte !!! 

58 



První dojem 

• včasný příchod 

• úprava zevnějšku (adekvátní místu, o které se 
ucházíte) 

– oděv a obuv 

– vlasy, obličej, ruce 

• zavazadla a doplňky 

• stisk ruky 

59 



Neverbální komunikace 

• přiměřený oční kontakt 

• mimika a výraz obličeje 

• způsob, jak sedíte 

• způsob, jak gestikulujete 

• projevy nervozity 

60 



Verbální komunikace 

• hodnověrnost projevu 

• vsuvky a pazvuky 

• formulace odpovědi - nejistota, přílišné 
sebevědomí 

• obsáhlost našich sdělení - jak moc mluvit 

61 



Okruhy možných otázek 

• otázky týkající se studia 

– proč zrovna tato škola 

– proč zrovna tento obor 

– co vám studium přineslo 

– co vás bavilo/nebavilo 

62 



Okruhy možných otázek 

• otázky týkající se dosavadní praxe 

– co jste tam dělali 

– co jste se tam naučili 

– co vám to dalo 

• otázky týkající se budoucího zaměření 

 

63 



Okruhy možných otázek 

• otázky týkající se výběru společnosti 
(motivace) 

– proč tato společnost 

– proč toto místo 

• otázky týkající se našich požadavků na 
zaměstnavatele (pracovní režim, podmínky) - 
naše otázky 

• otázky o našich zájmech (stručně) 

64 



Vstupní pohovor 

• Korektní vzezření 

• Spisovná mluva 

• Úsměv, ne křeč 

• Přiměřená sebejistota - 
nepodlézejte !!! 

• Doporučení ! 

• Nelžete ! 

• Buďte zajímaví ! 

65 



66 


